
B1 ditaisECorreio do Cidadão
SEXTA-FEIRA
7 de Fevereiro de 2025 
Edição nº 3584

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 

PORTARIA 164/2025 
 
Atribui complementação temporária de 
carga horária de trabalho, prevista em 
lei, á servidora efetiva do Quadro 
Próprio do Município  (QPM) 

 
O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, no uso 
de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 01º - ATRIBUIR a partir do dia 03/02/2025, à servidora professora SUZANNE 
DELFIM, CPF:072.705.869-00, adicional de 100% (cem por cento) de seu vencimento 
base, correspondente a complementação temporária de 20 (vinte) horas semanais de 
trabalho em substituição de outrem, conforme dispõe a Lei Municipal 1.540/2010. 
 
Art. 02º -  Esta portaria, ressalvando o contido no artigo 1º, entra em vigor na data da 
publicação. 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
 

Paço Municipal Evangelista Dal Santos. 
Araruna, 03 de Fevereiro de 2025. 

 
 

 
 

 
________________________________________________ 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito Municipal 

 
 

 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:072416819
24

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA 
DOS SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.02.03 17:24:25 
-03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 

PORTARIA 165/2025 
 
Atribui complementação temporária de 
carga horária de trabalho, prevista em 
lei, á servidora efetiva do Quadro 
Próprio do Município  (QPM) 

 
O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, no uso 
de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 01º - ATRIBUIR a partir do dia 03/02/2025, à servidora professora THAICE NAYANE 
SENGER DA SILVA, CPF:068.949.669-90, adicional de 100% (cem por cento) de seu 
vencimento base, correspondente a complementação temporária de 20 (vinte) horas 
semanais de trabalho em substituição de outrem, conforme dispõe a Lei Municipal 
1.540/2010. 
 
Art. 02º -  Esta portaria, ressalvando o contido no artigo 1º, entra em vigor na data da 
publicação. 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
 

Paço Municipal Evangelista Dal Santos. 
Araruna, 03 de Fevereiro de 2025. 

 
 
 

 
 

 
________________________________________________ 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681
924

Assinado de forma digital por 
GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.02.03 17:24:46 -03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 

 
PORTARIA 166/2025 

 
Atribui complementação temporária de 
carga horária de trabalho, prevista em 
lei, á servidora efetiva do Quadro 
Próprio do Município  (QPM) 

 
O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, no uso 
de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 01º - ATRIBUIR a partir do dia 03/02/2025, à servidora professora VICTÓRIA 
GUARIDO GULARTE OLIVEIRA, CPF:103.582.249-00, adicional de 100% (cem por 
cento) de seu vencimento base, correspondente a complementação temporária de 20 
(vinte) horas semanais de trabalho em substituição de outrem, conforme dispõe a Lei 
Municipal 1.540/2010. 
 
Art. 02º -  Esta portaria, ressalvando o contido no artigo 1º, entra em vigor na data da 
publicação. 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
 

Paço Municipal Evangelista Dal Santos. 
Araruna, 03 de Fevereiro de 2025. 

 
 

 
 

 
________________________________________________ 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito Municipal 

 
 

 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital por 
GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.02.03 17:25:05 
-03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         

PORTARIA Nº. 214/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e 

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 03/2024 – Educação; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 03 de Fevereiro de 2025, IRACILDA MELLO DE 

OLIVEIRA DA ROSA, portador (a) do CPF: 037.303.509-86, para exercer o cargo 

de Agente de Serviços Gerais - Temporário, face aprovação em Processo 

Seletivo Simplificado. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 

retroativo à 03/02/2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 04 de Fevereiro de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:0724168
1924

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.02.06 
15:39:57 -03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         

PORTARIA Nº. 215/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e 

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 03/2024 – Educação; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 03 de Fevereiro de 2025, ALINE VARGAS SILVA, 

portador (a) do CPF: 099.457.569-66, para exercer o cargo de Professor de 

Educação Infantil - Temporário, face aprovação em Processo Seletivo 

Simplificado. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 

retroativo à 03/02/2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 04 de Fevereiro de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:072416819
24

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.02.06 15:00:36 
-03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         

PORTARIA Nº. 216/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e 

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 03/2024 – Educação; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 03 de Fevereiro de 2025, ALESANDRA DOS 

SANTOS, portador (a) do CPF: 077.534.439-76, para exercer o cargo de 

Professor de Educação Infantil - Temporário, face aprovação em Processo 

Seletivo Simplificado. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 

retroativo à 03/02/2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 04 de Fevereiro de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:0724168
1924

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.02.06 
15:02:42 -03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         

PORTARIA Nº. 217/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e 

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 03/2024 – Educação; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 03 de Fevereiro de 2025, CAROLINA LEITE DE 

MORAES, portador (a) do CPF: 083.198.869-02, para exercer o cargo de 

Professor de Educação Infantil - Temporário, face aprovação em Processo 

Seletivo Simplificado. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 

retroativo à 03/02/2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 04 de Fevereiro de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:072416819
24

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA 
DOS SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.02.06 15:03:40 
-03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         

PORTARIA Nº. 218/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e 

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 03/2024 – Educação; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 03 de Fevereiro de 2025, ELISANGELA GOMES 

COSTA, portador (a) do CPF: 029.779.689-54, para exercer o cargo de Professor 

de Educação Infantil - Temporário, face aprovação em Processo Seletivo 

Simplificado. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 

retroativo à 03/02/2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 04 de Fevereiro de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.02.06 15:05:11 
-03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         

PORTARIA Nº. 219/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e 

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 03/2024 – Educação; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 03 de Fevereiro de 2025, GLEICE DA SILVEIRA 

SANTOS, portador (a) do CPF: 080.260.239-86, para exercer o cargo de 

Professor de Educação Infantil - Temporário, face aprovação em Processo 

Seletivo Simplificado. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 

retroativo à 03/02/2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 04 de Fevereiro de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:072416819
24

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.02.06 15:05:38 
-03'00'



Editais2 Correio do Cidadão SEXTA-FEIRA
7 de Fevereiro de 2025 - Edição nº 3584

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         

PORTARIA Nº. 220/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e 

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 03/2024 – Educação; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 03 de Fevereiro de 2025, IDALINA RAMOS DA 

SILVA, portador (a) do CPF: 543.911.809-87, para exercer o cargo de Professor 

de Educação Infantil - Temporário, face aprovação em Processo Seletivo 

Simplificado. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 

retroativo à 03/02/2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 04 de Fevereiro de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:0724168192
4

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.02.06 15:06:49 
-03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         

PORTARIA Nº. 221/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e 

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 03/2024 – Educação; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 03 de Fevereiro de 2025, JOSIANE BENVINDO, 

portador (a) do CPF: 051.452.669-60, para exercer o cargo de Professor de 

Educação Infantil - Temporário, face aprovação em Processo Seletivo 

Simplificado. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 

retroativo à 03/02/2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 04 de Fevereiro de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:072416819
24

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.02.06 15:08:24 
-03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         

PORTARIA Nº. 222/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e 

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 03/2024 – Educação; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 03 de Fevereiro de 2025, MARIA APARECIDA 

COSTA GALEANO, portador (a) do CPF: 853.685.049-34, para exercer o cargo 

de Professor de Educação Infantil - Temporário, face aprovação em Processo 

Seletivo Simplificado. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 

retroativo à 03/02/2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 04 de Fevereiro de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:072416819
24

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA 
DOS SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.02.06 15:09:23 
-03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         

PORTARIA Nº. 223/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e 

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 03/2024 – Educação; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 03 de Fevereiro de 2025, MARIANA GABRIELA 

INACIO, portador (a) do CPF: 100.247.689-52, para exercer o cargo de Professor 

de Educação Infantil - Temporário, face aprovação em Processo Seletivo 

Simplificado. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 

retroativo à 03/02/2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 04 de Fevereiro de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:07241681
924

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA 
DOS SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.02.06 15:09:53 
-03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         

PORTARIA Nº. 224/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e 

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 03/2024 – Educação; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 03 de Fevereiro de 2025, QUESIA ARRUDA 

BARCZYSZYN DE JESUS, portador (a) do CPF: 056.009.779-48, para exercer 

o cargo de Professor de Educação Infantil - Temporário, face aprovação em 

Processo Seletivo Simplificado. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 

retroativo à 03/02/2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 04 de Fevereiro de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:0724168
1924

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA 
DOS SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.02.06 15:10:27 
-03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         

PORTARIA Nº. 225/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e 

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 03/2024 – Educação; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 03 de Fevereiro de 2025, ROSEMARA GIZZE 

FIGUEREDO HUBNER, portador (a) do CPF: 025.065.149-10, para exercer o 

cargo de Professor de Educação Infantil - Temporário, face aprovação em 

Processo Seletivo Simplificado. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 

retroativo à 03/02/2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 04 de Fevereiro de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681
924

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.02.06 15:11:14 
-03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         

PORTARIA Nº. 226/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e 

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 03/2024 – Educação; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 03 de Fevereiro de 2025, TAMARA DA SILVA 

RIENDAS ARRUDA, portador (a) do CPF: 101.340.019-40, para exercer o cargo 

de Professor de Educação Infantil - Temporário, face aprovação em Processo 

Seletivo Simplificado. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 

retroativo à 03/02/2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 04 de Fevereiro de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:072416
81924

Assinado de forma 
digital por GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.02.06 
15:12:12 -03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         

PORTARIA Nº. 227/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e 

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 03/2024 – Educação; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 03 de Fevereiro de 2025, CLAUDIA SULIANE 

DOS SANTOS, portador (a) do CPF: 066.588.249-16, para exercer o cargo de 

Professor de Educação Física - Temporário, face aprovação em Processo 

Seletivo Simplificado. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 

retroativo à 03/02/2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 04 de Fevereiro de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:072416819
24

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.02.06 15:13:34 
-03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         

PORTARIA Nº. 228/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e 

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 03/2024 – Educação; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 03 de Fevereiro de 2025, DAYANE TOSTES DE 

LIMA, portador (a) do CPF: 096.034.119-65, para exercer o cargo de Psicólogo 

- Temporário, face aprovação em Processo Seletivo Simplificado. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 

retroativo à 03/02/2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 04 de Fevereiro de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:07241681
924

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.02.06 15:14:05 
-03'00'



Editais3Correio do CidadãoSEXTA-FEIRA
7 de Fevereiro de 2025 - Edição nº 3584

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         

PORTARIA Nº. 229/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e 

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 03/2024 – Educação; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 03 de Fevereiro de 2025, ANDRELINO DA 

SILVA, portador (a) do CPF: 450.714.547-34, para exercer o cargo de Vigia - 

Temporário, face aprovação em Processo Seletivo Simplificado. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 

retroativo à 03/02/2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 04 de Fevereiro de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681
924

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA 
DOS SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.02.06 15:14:35 
-03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         

PORTARIA Nº. 230/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e 

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 03/2024 – Educação; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 03 de Fevereiro de 2025, MARIA APARECIDA 

DA SILVA PAPAIT, portador (a) do CPF: 775.553.259-34, para exercer o cargo 

de Secretária Escolar - Temporário, face aprovação em Processo Seletivo 

Simplificado. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 

retroativo à 03/02/2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 04 de Fevereiro de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:072416
81924

Assinado de forma 
digital por GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.02.06 
15:15:42 -03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         

PORTARIA Nº. 231/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e 

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 03/2024 – Educação; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 03 de Fevereiro de 2025, MARIA CONCEIÇÃO 

OLIVEIRA DE SOUZA, portador (a) do CPF: 319.649.678-30, para exercer o 

cargo de Secretária Escolar - Temporário, face aprovação em Processo Seletivo 

Simplificado. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 

retroativo à 03/02/2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 04 de Fevereiro de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:0724168
1924

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA 
DOS SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.02.06 15:16:35 
-03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         

PORTARIA Nº. 232/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e 

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 03/2024 – Educação; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 03 de Fevereiro de 2025, NEUSA ZANZARINI 

FERREIRA, portador (a) do CPF: 020.200.829-00, para exercer o cargo de 

Agente de Serviços Gerais - Temporário, face aprovação em Processo Seletivo 

Simplificado. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 

retroativo à 03/02/2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 04 de Fevereiro de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:0724168
1924

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.02.06 
15:28:41 -03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         

PORTARIA Nº. 233/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e 

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 03/2024 – Educação; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 03 de Fevereiro de 2025, SOLANGE 

APARECIDA CAMARGO DA SILVA, portador (a) do CPF: 038.695.949-85, para 

exercer o cargo de Agente de Serviços Gerais - Temporário, face aprovação em 

Processo Seletivo Simplificado. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 

retroativo à 03/02/2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 04 de Fevereiro de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:0724168
1924

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA 
DOS SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.02.06 15:29:24 
-03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 

PORTARIA Nº 234/2025 
 
 

Designa Agente de Desenvolvimento para 
atendimento de dispositivo legal da Lei Geral das 
Micro e Pequenas Empresas no Município de 
Araruna-PR, e dá outras providências. 

 
 
                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE:  

 
 Art. 1º. Ficam nomeados os servidores abaixo descritos, para exercerem a 
função de Agente de Desenvolvimento, conforme determina a Lei Geral das Micro 
e Pequenos Empresas: 
 
     Agente 1: LUCIMARA ZARACHINSKI CANHICARES - CPF: 019.984.859-94 
  
 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
as disposições em contrário. 
 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Paço Municipal Evangelista Dal Santos. 
Araruna, 04 de Fevereiro  de 2025. 
 

 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital por 
GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.02.06 15:41:09 
-03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

        
  

PORTARIA Nº. 235/2025 
 
 

O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre 

o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna, bem 

como suas alterações; 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º. - CONCEDER a servidora NILCE POVIDAIKO, matrícula: 98810, suas 

férias regulamentares pelo prazo de 30 (trinta) dias, art. 88, à partir de 

03/01/2025; período aquisitivo 2024/2025, que após o cumprimento, deverá 

retornar a sua função de origem. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 

retroativo à 03/01/2025, revogadas as disposições em contrário, convalidando 

as férias gozadas no período de 03/01/2025 à 31/01/2025. 

 

Registre-se 

Publique-se 

Cumpra-se 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos. 

Araruna, 04 de Fevereiro de 2025. 

 

 

 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

Prefeito  

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:072416819
24

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.02.06 15:42:57 
-03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

        
  

PORTARIA Nº. 236/2025 
 
 

O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, 

no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre 

o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna, bem 

como suas alterações; 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º. - CONCEDER ao servidor  JOSE ROBERTO JIOPATO, matrícula: 

62540, suas férias regulamentares pelo prazo de 30 (trinta) dias, art. 88  à partir 

de 03/01/2025; período aquisitivo 2021/2022, após o cumprimento, deverá 

retornar suas função de origem. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 

retroativo à 03/01/2025, revogadas as disposições em contrário, convalidando 

férias gozadas do servidor no período de 03/01/2025 à 31/01/2025. 

 

Registre-se 

Publique-se 

Cumpra-se 

 

 

Paço Municipal de Araruna, 04 de Fevereiro de 2025. 

 

 

 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

Prefeito  

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:072416819
24

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA 
DOS SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.02.06 15:43:19 
-03'00'

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO DISPENSÁVEL 
 
Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação para Contratação 
direta de: CECILIA WOICHIK CAETANO 02070857905, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 27.646.663/0001-
34, com sede a Rua Rocha Pombo, nº 210, Centro, Araruna - PR, CEP 
87.260-000, no valor de R$ 3.654,00 (três mil, seiscentos e cinquenta 
e quatro reais); referente a pagamento de serviços de vidraçaria para 
porta 210 x 280, com base no Art. 95, § 2º, da Lei Federal 14.133/2021 
e Decreto Federal nº 11.871/2023, art. 1º, de acordo com Parecer da 
Assessoria Jurídica. 
Autorizo em conseqüência a proceder à contratação nos seguintes 
termos: 
Contratada: CECILIA WOICHIK CAETANO 02070857905, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 27.646.663/0001-
34. 
Objeto: pagamento de serviços de vidraçaria para porta 210 x 280. 
Valor: R$ 3.654,00 (três mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais). 
 
Determino que seja dada a devida publicidade legal, em especial à 
prevista no artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, e que, após, 
seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado. 
 
 

Araruna, 04 de fevereiro de 2025. 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito 



Editais4 Correio do Cidadão SEXTA-FEIRA
7 de Fevereiro de 2025 - Edição nº 3584

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

II AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2024
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará a prorrogação da Licitação abaixo, devido
retificação de itens do Edital:
PROCESSO Nº 189/2024
OBJETO: Registro de Preço para a Eventual Contratação de Empresa Especializada para
Prestação de Serviços de Vigilância Armada Ostensiva (Feminina) Diurna.
VALOR MÁXIMO: R$ 357.600,00 (trezentos e cinquenta e sete mil e seiscentos reais).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Lei Municipal nº 3742/2024, Decretos
Municipais nos: 6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) < https://bllcompras.com/ >.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 25/02/2025 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO: EDISON CALDAS DE OLIVEIRA.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência: <
https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1 >; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00 e (42) 3142-1051 (WhatsApp).

Guarapuava, 06 de fevereiro de 2025.
PUBLIQUE-SE.
Diego Volff

Diretor de Licitações e Contratos

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 

 
CHAMAMENTO PÚBLICO 002-2025 

 

RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO 

 

 

Em cumprimento ao disposto na Lei 14.133/2021, no art. 17, V, art. 62, 63 e 65 e item 3 
do edital, torna-se público que as empresas abaixo:  

 

JOÃO BATISTA RIBEIRO MECANICA LTDA 

 

 

Foram considerados habilitados para credenciamento até a presenta data.  

 

 

Araruna, 06 de Fevereiro de 2025. 

 

 

 

 

_____________________________ 

Romilda Aparecida Colli dos Santos 

Presidente CPL 

 
 

 

 

 

 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 6/2025 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : THIAGO JUNIOR LIMA DA SILVA 
CNPJ :30.565.851/0001-42 

 
 
OBJETO: Contratação de empresas especializadas para eventual prestação de serviços em 
manutenção preventiva e corretiva de aparelhos e equipamentos eletro eletrônicos, a 
quantidade aproximada é de 121(cento e vinte um) aparelhos de ar condicionado, 47 (quarenta 
e sete) refrigeradores (geladeiras), 38 (trinta e oito) bebedouros (modelos variados), 13 (treze) 
freezer (vertical e horizontal), 19 (dezenove) maquinas de lavar roupas, 34 (trinta e quatro) fogões 
(modelos variados), 12 (doze) aparelhos de micro-ondas e demais aparelhos eletrônicos 
pertinentes a esta categoria, de acordo com a Lei Federal nº 14.133/2021. 
  
  
Inexigibilidade 001/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 10/2025 
 
VALOR TOTAL: 50.000,00 (cinquenta mil reais) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 05 de fevereiro de 2025. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 05 de fevereiro de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 05 de fevereiro de 2025 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 
 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 7/2025 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : FRANCISCO DONIZETE DE SOUZA 
CNPJ :14.061.350/0001-72 

 
 
OBJETO: Contratação de empresas especializadas para eventual prestação de serviços em 
manutenção preventiva e corretiva de aparelhos e equipamentos eletro eletrônicos, a 
quantidade aproximada é de 121(cento e vinte um) aparelhos de ar condicionado, 47 (quarenta 
e sete) refrigeradores (geladeiras), 38 (trinta e oito) bebedouros (modelos variados), 13 (treze) 
freezer (vertical e horizontal), 19 (dezenove) maquinas de lavar roupas, 34 (trinta e quatro) fogões 
(modelos variados), 12 (doze) aparelhos de micro-ondas e demais aparelhos eletrônicos 
pertinentes a esta categoria, de acordo com a Lei Federal nº 14.133/2021. 
  
  
Inexigibilidade 001/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 10/2025 
 
VALOR TOTAL: 50.000,00 (cinquenta mil reais) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 05 de fevereiro de 2025. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 05 de fevereiro de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 05 de fevereiro de 2025 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 8/2025 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : GILDO ALVES FAGUNDES 
CNPJ :29.352.742/0001-68 

 
 
OBJETO: Contratação de empresas especializadas para eventual prestação de serviços em 
manutenção preventiva e corretiva de aparelhos e equipamentos eletro eletrônicos, a 
quantidade aproximada é de 121(cento e vinte um) aparelhos de ar condicionado, 47 (quarenta 
e sete) refrigeradores (geladeiras), 38 (trinta e oito) bebedouros (modelos variados), 13 (treze) 
freezer (vertical e horizontal), 19 (dezenove) maquinas de lavar roupas, 34 (trinta e quatro) fogões 
(modelos variados), 12 (doze) aparelhos de micro-ondas e demais aparelhos eletrônicos 
pertinentes a esta categoria, de acordo com a Lei Federal nº 14.133/2021. 
  
  
Inexigibilidade 001/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 10/2025 
 
VALOR TOTAL: 50.000,00 (cinquenta mil reais) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 05 de fevereiro de 2025. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 05 de fevereiro de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 05 de fevereiro de 2025 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 9/2025 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : ADILSON GONCALVES 
CNPJ :53.604.833/0001-28 

 
 
OBJETO: Contratação de empresas especializadas para eventual prestação de serviços em 
manutenção preventiva e corretiva de aparelhos e equipamentos eletro eletrônicos, a 
quantidade aproximada é de 121(cento e vinte um) aparelhos de ar condicionado, 47 (quarenta 
e sete) refrigeradores (geladeiras), 38 (trinta e oito) bebedouros (modelos variados), 13 (treze) 
freezer (vertical e horizontal), 19 (dezenove) maquinas de lavar roupas, 34 (trinta e quatro) fogões 
(modelos variados), 12 (doze) aparelhos de micro-ondas e demais aparelhos eletrônicos 
pertinentes a esta categoria, de acordo com a Lei Federal nº 14.133/2021. 
  
  
Inexigibilidade 001/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 10/2025 
 
VALOR TOTAL: 50.000,00 (cinquenta mil reais) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 05 de fevereiro de 2025. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 05 de fevereiro de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 05 de fevereiro de 2025 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 10/2025 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : AILSON DA SILVA 
CNPJ :32.434.802/0001-04 

 
 
OBJETO: Contratação de empresas especializadas para eventual prestação de serviços em 
manutenção preventiva e corretiva de aparelhos e equipamentos eletro eletrônicos, a quantidade 
aproximada é de 121(cento e vinte um) aparelhos de ar condicionado, 47 (quarenta e sete) 
refrigeradores (geladeiras), 38 (trinta e oito) bebedouros (modelos variados), 13 (treze) freezer 
(vertical e horizontal), 19 (dezenove) maquinas de lavar roupas, 34 (trinta e quatro) fogões 
(modelos variados), 12 (doze) aparelhos de micro-ondas e demais aparelhos eletrônicos 
pertinentes a esta categoria, de acordo com a Lei Federal nº 14.133/2021. 
  
 . 
 
Inexigibilidade 001/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 10/2025 
 
VALOR TOTAL: 50.000,00 (cinquenta mil reais) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 05 de fevereiro de 2025. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 05 de fevereiro de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 05 de fevereiro de 2025 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 

EXTRATO DO 2 TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 001/2023-PMA  
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA  
 
CONTRATADA: CEBRADE - CENTRAL BRASILEIRA DE EMPREGO E 
ESTÁGIO, CNPJ sob nº10.347.576/0001-83 
 
BASE LEGAL: BASE LEGAL: Lei Federal n.º 8.666 artigo 57, Inciso II, e artigo 65, 
Inciso II, da Lei n º 8666/93. 
 
CLAUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO  
 
Fica acertado entre as partes o termo Aditivo de Prorrogação de prazo até 08/02/2026, 
tendo em vista que o novo processo licitatório está em andamento. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR  
 
Fica aditivado ao contrato original, o valor de R$ 477.400,00 (Quatrocentos e setenta e 
sete mil e quatrocentos reais)  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original.  
 
 
ARARUNA-PR, 06 de Fevereiro de 2025 
 
 
 
 
 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 
PREFEITO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, INCISO II e §§ 1º a 4º, 

DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021; 
  DISPENSA nº 007/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº   012/2025 

DATA E HORA LIMITE PARA ENTREGA DA PROPOSTA DE PREÇO E HABILITAÇÃO: 12/02/2025, 17:00 
HRS 

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA E HABILITAÇÃO: licitação@araruna.pr.gov.br 

O MUNICÍPIO DE ARARUNA, com sede na Praça Nossa Senhora do Rocio, nº 390, inscrita no 

CNPJ/MF sob n° 75.359.760/0001-99, torna público para conhecimento dos interessados a 

realização DISPENSA DE LICITAÇÃO, com critério de julgamento MENOR PREÇO, nos termos do Art. 

nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e de acordo com as condições, critérios e procedimentos 

estabelecidos neste Aviso e seus anexos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas 

e horários discriminados. 

OBJETO:  Aquisição de formulário contínuo para emissão de Nota Fiscal de Produtor Rural, com 

dimensões de 240mm x 280mm, confeccionado em papel autocopiativo com 04 (quatro vias). 

Cada caixa deverá conter 500 jogos de formulários, compatíveis com impressoras matriciais. É 

indispensável que os formulários possuam obrigatoriamente quatro vias, sendo necessária a 

aquisição de 10 (dez) caixas, totalizando 5.000 jogos.  

DEMAIS INFORMAÇÕES DETALHADAS CONFORME TERMO DE REFERENCIA E ETP. 

CONFORME PESQUISA DE MERCADO REALIZADA, SEGUE O MENOR VALOR DO PRODUTO: 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE VALOR 
UNITÁRIO 
POR CAIXA 

 
VALOR TOTAL 

1 Notas Fiscais de Produtor Rural, com 240mm x 280mm 
de dimensões, jogo com 04 vias, impressão em papel 
autocopiativo. Caixa com 500 jogos. 

 
10 caixas 

(5000 jogos) 

      
R$. 530,00 

 
R$. 5.300,00 

Valor Total do Processo: R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais) 

          Araruna, 06 de Fevereiro de 2025. 

 
 

Romilda A. Colli dos Santos 
AGENTE CONTRATAÇÃO 

 

 


